12
1

A T A Nº 002/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e a EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 854/2014, nos termos da Lei n.º 10.520 de 17-07-2002, e do Decreto Municipal nº 77/2006, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), Decreto Municipal nº 410/2010, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, de que trata o Edital nº 008/2015, destinado à Aquisição de Um Rolo compactador autopropelido, equipado com motor diesel mínimo de 4 cilindros, com potência de no mínimo 130 CV, peso operacional mínimo de 12.500 Kg. Chassi articulado, direção com acionamento totalmente hidráulico, amplitude vibrações baixa de no mínimo 0,9 mm, alta de no mínimo 1,8mm, força centrífuga alta de no mínimo 31 ton, força centrífuga baixa, mínima de 20 ton., tambor largura mínima de 2,10 m, dianteiro mínimo 1.450m Cabine fechada com ar condicionado, kit patas de no mínimo 2 peças para transformação da versão lisa para pé de carneiro e demais itens obrigatórios por Lei. Garantia mínima de 12 meses.  O proponente deverá comprovar que possui assistência técnica dentro da exigência, ou seja, os serviços de garantia e assistência técnica para os equipamentos deverão ser prestados obrigatoriamente por oficina própria, localizada dentro do Estado do Rio Grande do Sul, não podendo terceirizar o serviço ou o ônus da garantia. A empresa deverá apresentar plano de manutenção do equipamento para revisões até 1.500 horas. solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, conforme especificações contidas no anexo I, parte integrante deste Pregão Presencial.   Tendo as empresas Percio Eduardo Klaus - Retromac, CNPJ nº 01.858.750/0001-61 e Romac Técnica de Máquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ nº 91.595.678/0001-10 apresentado recurso quanto a Proposta Finaceira da empresa GRA Assessoria e Consultoria em Negocios Internacionais Ltda, CNPJ nº 14.767.899/0001-87 conforme Parecer do Assessor Juridico do Municipio e Decição do Prefeito Municipal foi mantida a Proposta da Empresa GRA Assessoria e Consultoria em Negocios Internacionais, declarada vencedora. Passou-se a abertura do envelope de nº (02) Habilitação da respectiva empresa. Fica registrado que a empresa Percio Eduardo Klaus - Retromac, CNPJ nº 01.858.750/0001-61 não se faz presente assim decaindo o direito a recurso quanto a habilitação da empresa declarada vencedora a empresa Romac Técnica de Máquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ nº 91.595.678/0001-10 participante do PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2015 encontra-se presente, a empresa GRA Assessoria e Consultoria em Negocios Internacionais Ltda não tem representante legal presente.  Após a abertura e conferência do envelope nº 02 Habilitação e do seu conteúdo, pela PREGOEIRA e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que os documentos da empresa acima relacionada e declarada vencedora no respectivo item estão de acordo com o exigido no Edital nº 008/2015, sendo declarada habilitada a empresa vencedora. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela PREGOEIRA, Integrante da EQUIPE DE APOIO e representante legal da empresa Romac Técnica de Máquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ nº 91.595.678/0001-10 que declarou que os documentos de habilitação da empresa declarada vencedora estar de acordo com o exigido no Edital, assim abrindo mão dos prazo recursais quanto a fase da habilitação. Os envelopes de documentação deste pregão que não foram abertos ficarão em poder do pregoeiro pelo prazo de (90) noventa dias, a partir da homologação da licitação, devendo os licitantes retirá-los, após aquele período, no prazo de (05) cinco dias, sob pena de inutilização dos envelopes. O valot toral da licitação somado em R$ 331.000,00 (trezentos e trinta e um mil reais). Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela PREGOEIRA, integrante da EQUIPE DE APOIO e licitante presente.

                   Elida Isolabella Mendes                                                           Paulo Arilton Muller de Lima
                                      Pregoeira                                                                              Equipe de Apoio

                                                    Romac Técnica de Máquinas e Equipamentos Ltda
                                                                                                Empresa

C:\Documents and Settings\lic03\Meus documentos\LICIT - 2015\Ata  Pregão Presencial nº 008.2015 - 2.doc
12